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« و »مهاجرت« به خودی خود بار منفی  واژه هایی مانند »مهاجر
مختص به خودشان را دارند. هرچند برخی از هموطنان ما از مهاجرت 
به عنوان رستگار شدن حرف می زنند و حتی مهاجرت به کشورهای 
در و همسایه را نوعی خوشبختی می دانند، اما در زندگی مهاجران 
که نکند کشور دوم مرا به عنوان  همیشه این پرسش مطرح است 
یک ظرفیت مازاد ببیند. البته سوال قبلی این پرسش این است که 
آیا کشور دوم و مقصد مدنظرم، برنامه ای برای من به عنوان مهاجر 
دارد؟ واقعیت این است که مهاجران در اغلب مواقع یک ظرفیت 
مثبت برای کشورها و حکومت ها هستند. از این منظر که بدون تلاش 
برای جذب مردم سایر کشورها، فرصت تربیت یک یا چند نسل از 
مردم سایر ملیت ها در اختیار یک حکومت قرار می گیرد و همین 
تربیت به تنهایی برای جذب مردم سایر کشورها از طریق مهاجرت 
ی دوسر برد است؛ هم مهاجر از امکانات  کافی است. شبیه به باز
کمیت با تربیت و جذب نسل های  کمیت سود می برد و هم حا حا
مختلف از مهاجران. در دهه های اخیر به دلیل مشکلات داخلی 
، تعداد  وی کار آمدن طالبان در سال های اخیر کشور افغانستان و ر
مهاجران افغانستانی در کشورمان بیشتر شده  است. اما با دقت و 
ورود به زندگی مهاجران افغانستانی می بینیم که متاسفانه دولت ها 
کید رهبری در این خصوص برنامه ویژه ای برای مهاجران  علی رغم تا
افغانستانی ندارند. ازجمله مشکلات مهاجران افغانستانی تحصیل 
گزارش به مشکلات تحصیل مهاجران  در مدارس است. در این 

افغانستانی در گفت وگو با کارشناس حوزه مهاجران پرداخته ایم.

   هزینه تحصیل دانش آموزان مهاجر افغانستانی 
اشتباه محاسبه می شود

براساس گفته مهدی فیاضی، رئیس امور بین الملل و مدارس خارج از 
کشور وزارت آموزش و پرورش، در سال ۳۳۵ میلیون دلار معادل ۱۰ هزار 
میلیارد تومان برای همه دانش آموزان اتباع و به شکل جزئی ۵۲۷ دلار 
ینه  می شود. اما به  معادل ۱۵ میلیون تومان برای هر دانش آموز اتباع هز
گفته برخی فعالان اجتماعی حوزه افغانستان، این عدد دقیق نیست.
حمید بوالی، فعال حوزه مهاجران افغانستانی معتقد است این رقم به 
ینه تمام شده هر دانش آموز  یرا این رقم هز چند دلیل درست نیست، ز
... است و مدل  برای آموزش و پرورش اعم از خرج مدرسه مانند آب، برق و
باره این محاسبه اشتباه  محاسبه اعلام شده صحیح نیست. بوالی در
ینه ای پرداخت نمی کند،  می گوید: »با فرض اینکه هر دانش آموز هیچ هز
در این مدل این محاسبه رقم را ضربدر تعداد دانش آموزان افغانستانی 
ینه سالانه هر دانش آموز چیزی حدود ۱۰ میلیون  می کند. میانگین هز
تومان است و ضرب می شود در ۵۰۰ هزار نفر که تعداد کل دانش آموزان 
افغانستانی است که به رقمی حدود ۵ هزار میلیارد می رسیم. این نوع 
محاسبه اصلا درست نیست. همچنین باید گفت که اصلا خود مهاجران 
ینه ها از  ینه هایی پرداخت می کنند. این هز افغانستانی برای تحصیل هز
ابتدای فرآیند تحصیل از همان ثبت نام در سایت، دفتر کفالت و ثبت نام 
در مدارس شروع می شود. برای ثبت نام در مدارس طبق بخشنامه ای که 
آمد از ۵۰۰ هزار تومان تا یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان است. از طرف دیگر 
گر قرار است رقم دقیق باشد،  یم. ا ینه های جانبی را هم باید درنظر بگیر هز
کنیم.  کم  ینه ها را باید از رقم اعلام شده توسط آموزش و پرورش  این هز
یم.  ی بگیر ینه ها مساو نمی شود دانش آموز ایرانی و اتباع را در کلیت هز
مساله دیگر این است که ما هر سال کمک هایی خارجی، خاص تحصیل 
یم. رقمی نزدیک به دو تا هفت میلیون  مهاجران افغانستانی به ایران دار
ینه تحصیل مهاجران  کمک هز کشورهای مختلف برای  دلار از سوی 
 ، افغانستانی به کشورمان پرداخت می شود که با توجه به نوسانات نرخ دلار
ی از مهاجران درحال  رقم قابل توجهی به حساب می آید. همچنین بسیار
تحصیل در مدارس خاص مهاجران هستند. این مدارس در مشهد و قم 
یا ساخته شده اند.  وجود دارند. این مدارس توسط سازمان ملل یا کمیسار
ینه این مدارس رقم باید متفاوت تر باشد. برای  بنابراین با درنظر گرفتن هز
همین معتقدم این رقم دقیق نیست. طبق اعلام یکی از مقامات عالی 
وزارت آموزش و پرورش، ۳۵6 هزار دانش آموز افغانستانی امسال ثبت نام 
کرده اند و این عدد ۷۵ درصد دانش آموزان افغانستانی هستند، یعنی رقم 
کل 4۷4 هزار نفر است. در اینجا هم علامت سوالی به وجود می آید که 
چرا تعداد دانش آموزان نسبت به سال قبل کمتر شده؟ این تعداد نشان 
از این است که بعضی از دانش آموزان سال قبل امسال ثبت نام نکرده اند. 
گر ما تعداد کل دانش آموزان افغانستانی را ۵۰۰ هزار نفر و خرج سالانه آنها  ا

یم، به رقم ۵ هزار میلیارد تومان می رسیم  را ۱۰ میلیون تومان در نظر بگیر
که باز هم رقم دقیقی نیست.«

   تربیت دانش آموز افغانستانی نفوذ فرهنگی و به 
سود کشور است

بوالی می گوید نگاه به تحصیل اتباع، نگاه عقل معاشی به ایده حکمرانی 
است. او اعتقاد دارد این نگاه در میان مسئولان آموزشی و در مساله 
کنون در جهان  کوتاه مدت است: »ا تحصیل اتباع، نگاهی سطحی و 
نام نفوذ خرج  به  برای مساله ای  ی  ی های چند صد دلار سرمایه گذار
می شود. در کل دنیا، حکمرانی و سیاست خارجی بر مبنای نفوذ پیش 
می رود. اینکه در کشورها خصوصا کشورهای همسایه چه میزان نفوذ داشته 
باشید مساله مهمی است و در دنیا میلیون ها و میلیاردها دلار برای بالا 
بردن سطح نفوذ در کشورهای دیگر درحال خرج شدن است. اینکه ما 
۵ هزار میلیارد تومان سالانه برای تحصیل اتباع خرج می کنیم، در مقابل 
گر ما  تلاش کشورهای دیگر برای مساله نفوذ، رقم قابل توجهی نیست. ا
قائل به این باشیم که در آموزش و پرورش ۱۲ سال دانش آموز افغانستانی در 
ی برای نظام  اختیار ماست و فرصت ساخت هویت مشترک و انسان ساز
یم این رقم، رقم قابل توجهی نیست. وقتی به افغانستان سفر  حکمرانی دار
ی از کشورها مانند کره جنوبی را دیدم که در افغانستان  کرده بودم، بسیار
مدرسه ساخته بودند. کره جنوبی که تصور می شود هیچ قرابت فرهنگی 
با افغانستان  ندارد و برای کار کردن در این کشور صدقدم از ما عقب تر 
ی ساخته بود و این به همان مساله  است اما در افغانستان مدارس بسیار
نفوذ بازمی گردد و اینکه شما آدم خودتان را در جای دیگر تربیت کنید 
ینه  کردند. یا مثلا مدارس ترکیه ای و کالج های  و چقدر برای این کار هز
که اینها در  یکایی و انگلیسی نیز مثال دیگر صحبت من است  آمر
ینه در کشور خارجی  ن خرج هز کنون ما بدو تمام دنیا ساخته شده اند. ا
، دانش آموز خودش آمده و  ینه فرستادن معلم به آن کشور و هدف و هز
همین جا خواهش می کند که آن را برای تربیت در نظام آموزش و پرورش 
مورد تایید حکمرانی، تربیت شود. حالا ما به این مساله با عدد و رقم 
نگاه می کنیم. در حالی که این جنس نگاه، نگاهی سطحی است. کما 
ی افغانستان در دولت قبل  یر نیرو اینکه نتیجه آن را هم دیده ایم. وز
کرده بود. حجم قراردادهای  در مدارس و دانشگاه های ایران تحصیل 
گر بررسی کنیم برابر با  ی به دلیل علاقه  این فرد به ایران را ا میلیون دلار
ینه ۱۰ تا ۲۰ سال تحصیل دانش آموزان مهاجر افغانستانی است. شما  هز
یالی و معنوی  ی، ر آدم تربیت می کنید و در جاهای مختلف، فایده دلار

این کار را هم می بینید.«
که دارند پس از  مهاجران افغانستانی البته به دلیل وضعیت خاصی 
تحصیل دانشگاهی در ایران، اجازه کار به شکل قانونی ندارند و این افراد 
ی  ی مجبور به مهاجرت ثانویه می شوند و در نهایت به کشور ی ناچار از رو
پایی برای کار مهاجرت می کنند. بوالی در ادامه صحبت هایش در رابطه  ارو
با به کار نگرفتن مهاجران افغانستانی به صورت قانونی در مشاغل مختلف 
و نقص قوانین  کشور می گوید: »بارها از طریق بچه های دبیرستان شنیدم 
پایی در آن  که مهاجران افغانستانی پس از مهاجرت ثانویه به کشورهای ارو
کشورها حافظ منافع ما بوده اند. عکس این قاعده نیز امکان پذیر است. 
کنون درحال خرج شدن است، اساسا در حکمرانی  بنابراین رقمی که ا
جدید و با توجه به درنظر گرفتن مساله نفوذ، عدد و رقم قابل توجهی نیست.«

   باید از ظرفیت نیروهای مردمی استفاده شود
به عقیده این کارشناس حوزه مهاجران، تحصیل دانش آموزان افغانستانی 
فرصت است. فرصتی است که ۵۰۰ هزار کودک از کشور همسایه با ۷۰۰ 
، در اختیار سیستم حکمرانی ما قرار می گیرد و  کیلومتر مرز با آن کشور
، توهین یا تربیت براساس  چگونگی رفتار با این دانش آموزان اعم از تحقیر
ی مطمئن برای دهه های بعدی کشورمان  نظام آرمانی، یک نوع سرمایه گذار
کید می کند بحث تحصیل مهاجران  محسوب می شود. بوالی البته تا
ینه نیست و در این باره این طور توضیح  افغانستانی، اساسا بحث هز
می دهد: »گره زدن بحث مهاجران به هزینه ها، انحراف این موضوع است. 
زیرا تعداد قابل توجهی از مهاجران حاضرند همه هزینه های تحصیل شان 
ی  ینه در سال است، بسیار گر ۱۰ تا ۱۲ میلیون هز را پرداخت کنند. یعنی ا
ینه را پرداخت  که حاضرند این هز از مهاجران را در اطرافم می شناسم 
کنند. این امر می تواند به این شکل قانونی شود که اصلا خود مهاجران، 
هزینه هایشان مانند دانشگاه را به طور کامل پرداخت کنند تا تصور نشود 
ینه زا هستند. این مساله یک نکته هم درون خودش دارد و  که آنها فقط هز
آن این است که اغلب مهاجران افغانستانی از هزاره جات به ایران آمده اند 
و هزاره جاتی ها نیز مساله تحصیل فرزندان شان بسیار برایشان مهم است. 
همچنین بارها اعلام کرده ایم که این هزینه ها را با استفاده از ظرفیت خود 

مهاجران و ظرفیت نیروهای مردمی و داوطلبان موجود در این مساله می توان 
به شدت کاهش داد. یعنی مردم و گروه های مختلف برخلاف دولت، متوجه 
اهمیت مساله و بعد انسانی ماجرا شده اند و خواستار به میدان آمدن 
گر این کار  هستند. دولت در اینجا باید تسهیلگری کند. من مطمئنم ا
گر  ینه ای انجام دهد. یعنی ا صورت گیرد اساسا دولت لازم نیست هیچ هز
دولت در راس ماجرا و تنها به عنوان تسهیلگر ورود کند، می تواند از ظرفیت 
خود مهاجران و نیروهای داوطلب استفاده کند. پس از استقرار طالبان در 
یادی معلم، استاد دانشگاه و فرهنگی افغانستانی  افغانستان، تعداد بسیار ز
وارد کشور شده اند و درحال فعالیت در مشاغل معمولی و کارگری هستند. 
از خدایشان است که یک روز یا چند روز در هفته، برای تحصیل هموطنان 
و همشهری هایشان وقت بگذارند. حتی تاجران و فعالان اقتصادی نیز 
ینه کنند. همچنین نیروهای مردمی ظرفیتی  حاضرند برای این مساله هز
است که در این امر وجود دارد و دولت مانند امور دیگر در اینجا نیز می تواند 
تنها وظیفه تسهیلگری اش را پیش ببرد و مراقب باشد که کار براساس قواعد 
ینه  گر این ۱۰ هزار میلیارد تومان برای دولت هز و ضوابطش پیش می رود. ا
سنگینی است، معتقدم که می توان کار را به نیروهای مردمی سپرد. من 
یس به  هرجا که رفته ام و در هر جمعی که حضور داشتم، همیشه برای تدر
مهاجران افغانستانی داوطلب وجود داشت و گله ای که می شد، این بود 
گر این رقم را مطرح  که به داوطلبان برای انجام این کار مجوز نمی دهند. ا

یم.« می کنیم باید تمام این جوانب را هم درنظر بگیر

   فرآیند پرپیچ و خم ثبت نام در سال تحصیلی جدید
ینه برای دانش آموزان افغانستانی است، امر مسلم  اینکه ایران درحال هز
و روشنی است. به این مساله هیچ شک و شبهه ای وارد نیست و قابل 
، کاستی و نواقصی هم وجود  تقدیر است. اما به هرحال در این مسیر
کم فعلی کمک می کند.  دارد که مطرح کردن شان به اصلاح ساختار حا
بوالی درباره جزئیات مشکلات ثبت نام امسال دانش آموزان افغانستانی 
که  کاغذ این طور به نظر می رسید  ی  که مساله رو ید  در ادامه می گو
گرفته شده  است،  تمهیدات مناسبی برای تحصیل مهاجران درنظر 
اما از نزدیک این طور نبود: »همه مهاجران باید به یک سایت مراجعه 
گر مدارک لازم برای  می کردند. در سایت به دو دسته تقسیم می شدند. ا
ی می کردند و پرونده  تحصیل در اختیارشان بود، باید مدارک را بارگذار
گر این مدارک را نداشتند، به دفاتر  به آموزش و پرورش ارسال می شد. ا
وکالت ارجاع می شدند تا احراز هویت کنند و فرآیند را از سر بگذرانند. 
ی کاغذ، مسیر خوبی برای تحصیل مهاجران افغانستانی به  این مسیر رو
نظر می رسید. اما به محض اینکه ثبت نام آغاز شد، متوجه شدیم که این 
مسیر یک مسیر پر پیچ و خم است. چرا که فرآیند احراز هویت برخی 
از مهاجران بسیار طول کشید و از اعلام نتیجه و ثبت نام، ناامید شده 
و موضوع را رها کردند. همین رقمی که اعلام شده، دقیقا نشان دهنده 
همین امر است که امسال در مساله ثبت نام مهاجران بد عمل کرده ایم. 
یزش تعداد دانش آموز ثبت نامی  ، ما در هیچ سالی، ر در سال های اخیر
ی که سال پیش هم در  در میان مهاجران نداشتیم. این یعنی دانش آموز
مدرسه درس می خواند، در این مسیر پرپیچ و خم گیر کرده و مشکل ساز 
گر شما در سال قبل این  بوده است. در سال های قبل اینگونه بود که ا
مسیر و فرآیند احراز هویت را پشت سر گذاشته بودی، در سال تحصیلی 
جدید دیگر لازم نبود که دوباره فرآیند را طی کنی. امسال اما اعلام کردند 
که تمام دانش آموزان اتباع خارجی باید این فرآیند را پشت سر بگذارند. 
ی به  البته بخشی از این فرآیند مرتبط با تغییر سیستم مراجعه از حضور
اینترنتی است و ایرانی و افغانستانی ندارد. مثلا سایت ظرفیت ۵۰۰ هزار 
دانش آموز برای ثبت نام را ندارد و تا یک مرحله ای جلو می آید. از طرف 
ن  دیگر بخشی از سایت غیرفعال بود. مثل بخشی که برای مهاجران بدو
کید رهبر انقلاب بود.  مدرک، درنظر گرفته شده بود. این مساله دستور ا
این بخش مرتبط به مساله بروکراسی سفت و سخت کشورمان است اما 
یان آنها بودم، این بود که اصلا دوستان  بعد دیگر مشکلات که در جر
ی باید  ، ایده ای برای برخی مشکلات نداشتند که چه کار وزارت کشور
انجام دهند. ناهمانگی های بدی در این وسط وجود داشت که نتیجه 
آن تعداد کمتر دانش آموزان ثبت نامی شد. اما افرادی هم که از مرحله اول 
عبور کردند، در مراحل بعدی به مشکل برخوردند. مثلا برخی از مدارس 
ظرفیت ثبت نام نداشتند. با توجه به اینکه مهاجران بیشتر در حاشیه 
کم جمعیت بالاست و مدارس ظرفیت نداشتند  شهر زندگی می کنند، ترا
و برخی از دانش آموزان را ثبت نام نکردند. بخشی دیگر نیز بدسلیقگی 
گزارش هایی از نگاه  مدیران مدارس و مدیران آموزش و پرورش بود. ما 
منفی مدیران نسبت به مهاجران افغانستانی داشتیم که باعث بازماندن 
یم  از تحصیل تعدادی از دانش آموزان افغانستانی از تحصیل شد. امیدوار

یه در سال های بعد حل شود.« این رو

چرا هزینه های ادعایی درباره خرج ایران برای بچه های همسایه شرقی درست نیست 

چند واقعیت مهم 
درباره تحصیل مهاجران افغانستانی

آنچه برای خود 
می پسندیم... 

شهر کوچکی که سال هاست خانه دوم من شده، شهروند افغانستانی 
کن و برای خودشان جماعتی  یاد دارد. عمدتا برای کار آنجا سا ز
گانه خودشان را دارند که در ایام  شده اند. حتی حسینیه جدا
ی ها، خاصه محرم آنجا حضور پررنگ دارند. به شهر نذر هم  عزادار
ی هم می گیرند. همه جا حضور دارند.  می دهند و صد البته که نذر
پررنگ و صد البته که مورد پذیرش و قبول اهالی. در کافه کوچکی 
که آنجا هست، چند بار موقع قهوه خوردن، آمده اند و نشسته اند 
. اینکه حضورشان قانونی است یا  برای استراحت و خوردن اسپرسو
غیرقانونی یا اینکه کارت اتباع دارند یا ندارند را نه می دانم، نه برایم 
کنند و  جذاب است. آنها خانواده هایی هستند که در آن شهر سا
پذیرفته شده اند. همینش برایم مهم است. هیچ وقت برایم پیش 
نیامده که با آنها همکلام شوم یا از مشکلات شان بپرسم. هیچ وقت! 
دلیلش ساده است. هیچ وقت از یک ایرانی نمی پرسم که کارت ملی 
دارد یا ندارد یا شناسنامه دارد یا نه یا مثلا پاسپورتش را صادر کرده اند 
یا نه. چرا باید همین را از یک افغانستانی بپرسم؟ مگر پلیس مهاجرتم 
ی؟ تصور اینکه آنها نتوانند کارت بانکی داشته  یا مثلا مامور سرشمار
باشند یا در مدرسه ثبت نام کنند، برایم باورنکردنی و از همه مهم تر 
تلخ است. ما ایرانی ها میلیون ها هموطن به کشورهای مختلف دنیا 
فرستاده ایم که همین مشکلات را دارند. چرا باید رنجی که فرزندان 

ما در غربت می کشند را به میهمانان خود در ایران تحمیل کنیم؟
ی مهاجرتی از نظر من موتور اقتصاد نیست. در همه جای دنیا  نیرو
ی مهاجرتی همین است. چه آن نیرو متخصص و باسواد  نگاه به نیرو
. نگاه اقتصادی و تا اندازه ای نگاه  ی مهارتی و کارگر باشد، چه نیرو
کاپیتالیستی به آنها به شیوه تنظیم بازار نگاه می کند. آنها می آیند 
تا موتور اقتصاد ارزان تر بچرخد! درمورد ایران صحبت نمی کنم. 
مشخصا آمریکای ۲۰۰ سال اخیر برایم مساله است. فقط هم اقتصاد 
نیست. فکر کنم صحنه ای از فیلم دارودسته های نیویورکی بود که 
در آن نشان می داد کشتی مهاجران وارد بندر می شد. مردان خانواده 
ی می خوردند و بعد اسلحه به دست  هنوز پیاده نشده، سوگند وفادار
سوار کشتی دیگری می شدند تا برای لینکلن بجنگند. دقیق یادم 

نیست کدام فیلم بود اما این صحنه را در خاطر دارم. 
ی مهاجر باید اینجا  من نگاهم این نیست. نگاه من این است که نیرو
بیاید، از خدمات و امکانات بهره مند شود، بهره اش را برساند و بعد 
گر توانست به کشورش برگردد. نتیجه این بده  بستان، ساده است.  هم ا
آنچه می دهد، مورد استفاده دیگران قرار می گیرد و آنچه می ستاند، 
بعدا تبلیغی به نفع کشور است. مهاجری که به ایران بیاید و اینجا 
قوام پیدا کند و بعد به کشور خودش برگردد یا به کشور دیگری برود، 
همه عمر هوادار و هواخواه کشور من خواهد بود. هیچ ایرادی در این 
نمی بینم که اتباع بیگانه هم در کشور ما حساب بانکی داشته باشند، 
گر همین ها را برای  کار کنند، تحصیل کنند و حتی دانشگاه بروند. ا
هموطنان مهاجر خودم می خواهم، طبیعتا باید برای مهاجرانی که 
در ایران زندگی می کنند هم بخواهم. درست است؟ همان حدیث 

»هرآنچه برای خودت می پسندی برای دیگران هم بپسند.«
من موافق تحصیل برای همه کودکان هستم. چه در ایران و چه در 
خارج از ایران. همچنین در داخل مرزهای ایران، موافق تحصیل برای 
همه کودکانم. چه ایرانی و چه افغانستانی. گسترش فقر سبب شده تا 
یادی از تحصیل بازمانند. ملیت یا تابعیت یا داشتن کارت  کودکان ز
ملی یا کارت اتباع یا نداشتنش برای من مطلقا بی اهمیت است. هر 
کودکی که در این مملکت حضور دارد، باید آزاد بوده و قادر باشد که 
گر محدودیت قانونی دارد، یعنی اتباع  تحصیل کند. از نظر من، ا
خارجه است یا اصلا شهروند بدون شناسنامه است، باید بی توجه 
به داشتن مشکل قانونی ثبت نام شود و مراجع قانونی کمک کنند تا 
مشکلش رفع شود. یعنی نداشتن مدارک شناسایی نباید تحصیل 
ی را می شود به مرور حل کرد. اصل  را به تاخیر بیندازد. مشکل ادار
گر کودک دارای مشکل مادی است و  آموزش مهم است. همچنین ا
توان خرید کتاب یا لباس های مخصوص را ندارد، باید بدون فوت 
وقت ثبت نام شود و توسط شهرداری یا شورای محل یا انجمن های 
یافت کند. باعث تاسف است  دولتی یا غیردولتی، لوازم مورد نیاز را در
که در این ملک، کودکی نتواند آموزش ببیند. چه به دلیل نداشتن 
مدرک قانونی یا ملیتی دیگر یا فقط خانوادگی! در ایران تمدنی که خود 
را  ام القرای شیعه یا اسلام می داند، تحت هیچ شرایطی نباید کودک 
محروم از تحصیل داشته باشد. وظیفه انسانی و دینی و تمدنی ماست. 

حسرت روز اول مدرسه
بدون روپوش 

مدرسه رفتم

امری که تا سال ها انگار برایم عقده شده بود، این بود که من روز اول 
مدرسه، به مدرسه نرفتم. چون معمولا در آن سال ها باید منتظر بخشنامه 
ــم  ــتانی می ماندی ــران افغانس ــور مهاج ــام و حض ــرای ثبت ن ــرورش ب آموزش و پ
و ممکن بود که حتی تا ۱۰ مهر هم تعیین تکلیف ما برای حضور در 
مدرسه، طول بکشد. از آنجایی که حضورم در مدرسه اصلا روز معینی 
ــا لباسی غیر از روپوش مدرسه حاضر  نداشت،  روزهای اول مدرسه را ب
ــه  ــت ک ــگ اس ــی پررن ــن خیل ــرای م ــره ب ــن خاط ــتم. ای ــوش نداش ــدم و روپ ش
ــود که چرا  ــا سال ها برایم سوال ب من روز اول مهر به کلاس اول نرفتم و ت
دانش آموزان اول ابتدایی باید یک روز قبل از سایر بچه ها به مدرسه 
بروند و مگر مدرسه چه چیز ویژه ای برایشان تدارک دیده؟ به خاطر دارم 
 ، ــیر ــود و در مس ــه ب ــی رفت ــه نانوای ــه ب ــای اول مدرس ــرم، روزه ــر بزرگت ــه خواه ک
دختران را با روپوش مدرسه دیده بود. تا سال ها این حضور در مدرسه 

برایش شبیه به عقده بود.

خاطرات دوران مدرسه، چه تلخ و چه شیرین از یاد 
آدم ها نمی رود. حالا این خاطرات بخواهد رنگ در 
و دیوار مدرسه باشد یا رفتارهای توهین آمیز دوستان 
، با وجود  و برخی معلمان. گاهی آنها را تا آخر عمر
 ، تمام تلخی هایشان در دل مان حمل می کنیم. نیلوفر
دانش آموز سابق افغانستانی، حالا فارغ التحصیل رشته 
روانشناسی از دانشگاه الزاهرا ست. با وجود اینکه نیلوفر 
سال هاست که دوران تحصیلش به پایان رسیده و حالا 
جوانی موفق است هنوز بغض و خاطرات دوران تلخِ 
مدرسه او را همراهی می کند. با توجه به سوژه گزارش مان 
و گفت وگو پیرامون مشکلات دانش آموزان مهاجر 
افغانستانی، پای درد دل این دانش آموز سابق نشسته ایم.

زینب مرزوقی
خبرنگار گروه نقد روز

برچسب اتباع در مدرسه  
روی پیشانی مان بود

یادم می آید  سوم یا چهارم ابتدایی بودم که بخشنامه آمد اتباع باید هزینه تحصیل شان 
را بپردازند. در آن سال ها، یکی از آشناهایمان دو دختر مدرسه ای داشت و به این دلیل 
، یک سال از تحصیل عقب  که پول مدرسه شان را نتوانسته بود جور کند، آن دو دختر
افتادند. سال های بعد، وسط سال مدام ما را با عنوان دانش آموزان اتباع خارجی به دفتر 
می کشاندند که شهریه را پرداخت کرده  ایم یا نه. آن روزها شاید حجم اضطراب این کلمه 
و برچسبش به روی پیشانی مان را نمی فهمیدم اما حالا که مرورش می کنم، می بینم که 
با استرس و اضطراب بالا باید از میان دانش آموزان رد می شدیم تا برویم دفتر و تکلیف 
شهریه و هزینه تحصیل مان را روشن کنیم. این به جز طرد شدن از جمع دوستان مان 
بود. البته من این را تجربه نکردم چون چهره ام شبیه به هموطنانم نیست اما همیشه 
هموطنانم را در مدرسه می دیدیم که دوستان شان طردشان می کردند. هنوز هم خیلی از 
دوستانم نمی دانند که من اصالتا افغانستانی هستم. در اتفاقات اخیر وقتی در فضای 
مجازی درباره اوضاع اخیر ایران واکنش نشان دادم، با برخورد نامناسب یکی از دوستانم 
روبه رو شدم که تو افغانستانی هستی و همان بهتر که در کشورت میان طالبان می ماندی.

هومن جعفری
خبرنگار


